

Redigeret af Fr. Thaarup, Statsraad.

Udgivet og forlagt af N. E. Klostok. Trykt i det Klostokske Officin.

Forsendes, i Følge Kongelig allernaadigst Tilladelse, med Pakkeposterne i Danmark og Hertugdømmene.

Z. t. N. 58342196 $\frac{1}{2}$. — 2.
EX—KOSFETO VII. — 1.

Kjøbenhavn, den 18de Februar.

Den berømte Runemoindskrift har været en Gjenstand for det kongl. danske Videnskabernes Selskabs Opmærksomhed. Efter et Forslag fra Selskabets Medlem Hr. Biskop N. E. Müller besluttede Selskabet allerede i Aaret 1831 at lade den undersøge. Runemo ligger i Strøby Sogn, ikke langt fra Rønneby i Bleking. Uagtet alle tidligere Undersøgelser, Afbildninger og Beskrivelser var det dog aabenbart, at man ikke kjendte den nøie; det var endog indtil en vis Grad uafgjort, hvorvidt den var en Naturfrembringelse, eller et Menneskes værk. Det var derfor raadeligt, at Videnskabsmænd af forskjellige Fag forenede deres Undersøgelser herover. De tre af Selskabets Medlemmer, Geheimarkivar Fin Magnusen, Justitsraad Molbech og Professor Forchhammer overdroges Foretagendet, som blev iværksat i Sommeren 1832, og hvis Udfald viser, at det ikke var overskødt her at forene den naturvidenskabelige og historiske Undersøgelse. Runemoen fandtes at være en flad Granitgneisklippe, gennemskæren af en sort Trappgang, som netop paa dette Sted udviler sig, men imod N. D. bliver bredere og bredere, og taber sig i flere hundrede Skridts Afstand i en dyb Dal. Denne Trappgang er den Haraldinske Slange. Ved nyere Undersøgelse viste sig, at kunstige Linier, uidentiske Runer, vare indhugne i denne Trappgang, og Commissionen overbeviste sig om, at de paa Slangens Afslutningsflader lodrette Linier paa de fleste Steder ikke naaede Graniten, paa andre derimod gik over i denne, et Forhold som ikke er overeensstemmende med lignende Sprækker i Trappange, som pleie at indtage hele Trappangens Bredde, og ikke gaae over i Sidesiden. Der fandtes end videre, at disse indgravede Charakterer manglede paa flere Steder, men at der en Deel af Trappangens Masse var forsvunden, og Sammenligningen imellem disse virkelige Sprækker, og hine Charakterer viste Forskjellen meget tydeligt. Man fandt end videre, at Slangens hele Form ligefrem er et Resultat af Trappangens Retning, altsaa frembragt af Naturen, og at det man har anseet for Slangens Hoved ikkun er en Tilfældighed, frembragt ved Grønsværen, og sluttede deraf, at de, som have indhugget Charaktererne, sandsynligvis aldrig havde tænkt paa, at frembringe en Slangeform. Ved Undersøgelsen af en anden Trappgang, Maklemo, hvorpaa man ogsaa haade troet, at finde Runer, overbeviste Commissionen sig ydermere om den store Forskjellighed imellem naturlige Sprækker, som findes paa Maklemoens Trappgang, og de kunstige Linier som findes paa Runemoens saakaldte Slange. Ved Landskabsmaler Christensen tog Commissionen nøiagtige Tegninger af Situationen, af den hele Slange, og af de enkelte Charakterer. Ved denne berømte ældgamle Indskrifts nøiagtige Betragtning og Aftegning er det nu godtgjort, at alle de her hidtil bekjendte Tegninger ere høist usoiagtige og uefterretlige. Det er upaatvileligt, at de ved Runemo ind-

hugne ældgamle Charakterer ere Runer, nogle tildeels af disse mest bekjendte Art, andre derimod ubekjendte, og saaledes blandede med de andre, tildeels som Bunderuner, at der endnu neppe kan have noget Haab om deres, eller overhovedet Indskriftens Dechiffering. Nogle af Charaktererne ligne tildeels de Figurer, som ere indridsede paa en ved Danzig funden Urne, af hvilken en Gidsaffabning findes i det hertogende kongl. Museum for nordiske Oldsager paa Christiansborgs Slot; dog have andre af Indskriftens Charakterer stor Lighed med de phoniske, celtiberiske og flere. Af den Oversigt over det kongl. danske Vidensk. Selsk. Forhandlinger, som nyelig i Dagen er anmeldt; forkortet).

— I et Brev fra Rom, dateret den 17de Januar, har Udgiveren af Beile Nois faaet følgende Meddelelse: "For nogle Dage siden har vor berømte Landsmand, Thorvaldsen, været i Livsfare. Han stod paa en høj Stiges øverste Trin, for at modellere noget ved Hovedet af den colossale Hest han arbejder paa, da han, tabt i sit Arbejde, og glemmende hvor han stod, traadte tilbage, for i Afstand at betragte sit Værk. En Følge heraf var, at han styrtede ned, men havde i Fald det Vandmærkbærelse nok til at gribe om Hestens ene Dre (der er anlagt paa en af Hestens indvendige Jernstænger fremragende stærk Ring) og blev saaledes frelst."

— Det blandt vore Tidsskrifter udmærkede: "Danst Ugeskrift"; udgivet af et Selskab, paa den Gyldenballe Boghandlings Forlag, har i 3die Bind (Nr. 61, 64) følgende interessante Afhandlinger: Om Midlerne til Folkevelstandens Forøgelse, efter Edinburgh Review. Bemærkninger om den danske Landmands Tilstand, foranledigede ved hin Afhandling. Med saa træffende Træk skildres vor Agerdyknings Tilstand for 50 Aar siden og nu. "Ere end de Fremskridt vor Agerdykning i dette Tidrum har gjort ei i sig selv ubetydelige, saa staae de dog saa langt tilbage for dem, det skotske Agerbrug i samme Tidrum har gjort, at man fristes til at spørge, hoori Grunden dertil kan ligge?" Undersøgelse herom. — Berigtigelse af hvad i Ugeskriftet Nr. 54 var anført: om en formentlig betydelig Forøgelse af Skatterne i Danmark. — Postrouterne i Danmark. Udsørlig Afhandling i Nr. 63, 65. — Nogle Bemærkninger om Post- og Befordringsvæsenet. — Herved fremkaldtes fra forstævnte Afhandlings Forfatter nogle flere Bemærkninger. — Gjenopdagelsen af det gamle Cyrenaica. — Om den geistlige Veltalenhed og Religionens Tilstand i Italien. — Slaveriet i Louisiana. — Den danske Geistligheds Vilkaar og Virksomhed. — Carles Beretning om Ny-zeeland. — Douville. — Nogle flere Ord foranledigede ved Professor Sibberns: Nogle Ord om det lærde Skolevæsen; af Professor S. Bloch. — Af ham ogsaa nogle Bemærkninger angaaende Forslaget om naturhistorisk Undervisning i de lærde Skoler. — Brodrene Landers Opdagelse af Nigerslodens Udløb. — Hertugen af Reichstadt. — Til Waaben mod Bandalerne, efter Victor Hugo. — Den 28de Mal. — Afspiler for smaa Børn. — Naturforskeren Lamarck. — Forsøg over Livsvarigheden af Skrubtudser, der have været indfrys-